
1T. č. DPPZAM O 1/23

Obsah
Článek 1 Úvodní ustanovení
Článek 2 Předmět pojištění, rozsah pojistného krytí
Článek 3 Územní platnost pojištění
Článek 4 Limity pojistného plnění, skupina A1, A2, B
Článek 5 Pojistné plnění, spoluúčast, pojistný princip
Článek 6 Práva a povinnosti pojistníka a pojištěného
Článek 7 Speciální výluky z pojištění
Článek 8 Výklad pojmů
Článek 9 Závěrečné ustanovení

Článek 1
Úvodní ustanovení

1. Pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání, které sjedná‑
vá Česká podnikatelská pojišťovna,  a.  s., Vienna Insurance Group (dále 
jen pojistitel), se řídí příslušnou pojistnou smlouvou, Všeobecnými po‑
jistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti VPPOD 1/16 (dále 
VPPOD), těmito Doplňkovými pojistnými podmínkami pro pojištění od‑
povědnosti zaměstnance při výkonu povolání DPPZAM O  1/23 (dále 
DPPZAM), příslušnými ustanoveními českých právních předpisů, zejména 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění, zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, v platném znění, zákona č. 234/2014 
Sb., o státní službě, v platném znění, zákona č. 361/2003 Sb., o služebním 
poměru příslušníků bezpečnostních sborů nebo zákona č. 221/1999 Sb., 
o vojácích z povolání, v platném znění.

2. Nestanoví ‑li tyto DPPZAM jinak, platí příslušná ustanovení VPPOD.

Článek 2
Předmět pojištění, rozsah pojistného krytí

1. Předmětem pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání je 
právním předpisem stanovená povinnost pojištěného nahradit poškoze‑
nému škodu, pokud mu vznikla povinnost k  její náhradě v souvislosti se 
zaviněným porušením:
a) pracovní povinnosti při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvis‑

losti s nimi;
b) povinnosti při teoretickém nebo praktickém vyučování nebo v přímé 

souvislosti s ním, nebo při studiu či praxi ve studijním programu usku‑
tečňovaném vysokou školou nebo v přímé souvislosti s nimi.

 Z pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání má pojištěný 
právo, aby za něho pojistitel nahradil poškozenému:
a) škodu, která vznikla poškozením, zničením majetku poškozeného, 

včetně škody, která vznikla jinak než poškozením, zničením majetku 
poškozeného, a která má původ v předcházející škodě na majetku po‑
škozeného (následná finanční újma);

b) škodu, která vznikla poškozením, zničením věci movité, která není ve 
vlastnictví pojištěného, která mu však byla poškozeným svěřena na 
základě písemného potvrzení nebo dohody, a kterou pojištěný užívá 
při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s nimi (věc svěře‑
ná);

 a to až do výše limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

 Věcí svěřenou se rozumí pracovní prostředky, nástroje nebo jiné obdobné 
věci, které patří do vlastnictví poškozeného a pojištěný je od něj převzal 
oproti písemnému potvrzení či podpisu dohody, má je ve svém držení 
a využívá je při plnění svých pracovních úkolů (například ochranné pra‑
covní prostředky, přenosné počítače, mobilní telefony).

2. Pojistitel poskytne pojistné plnění v  případě škody, za kterou pojištěný 
odpovídá příbuznému v řadě přímé, pokud je tato osoba jeho zaměstna‑
vatelem, nebo osobě, která s ním žije ve společném obydlí, pokud je tato 
osoba jeho zaměstnavatelem.

 Společným obydlím se rozumí prostory určené k  bydlení (rodinný dům, 
byt), ve kterých fyzické osoby spolu trvale žijí a společně uhrazují nákla‑
dy na vodu a energie (jedno odběrné místo); splněny musí být současně 
obě podmínky, jak trvalost soužití, tak společná úhrada nákladů na vodu 
a energie.

Článek 3
Územní platnost pojištění

Pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání se vztahuje na 
škodné události, které nastanou na území specifikovaném v pojistné smlouvě 
(území České republiky nebo geografické území Evropy nebo území celého 
světa vyjma USA a Kanady).

Geografickým územím Evropy, na které se pojištění vztahuje, se rozumí území, 
jehož hranice je ze severu tvořena Severním ledovým oceánem, na západě 
Atlantským oceánem z jihu Středozemním, Černým mořem, Azovským a Kas‑
pickým mořem, mezi Asií a Evropou (na pevnině) je hranice tvořena pohořím 
Ural, přičemž za státy nepatřící do geografického území Evropy jsou pro účely 
tohoto pojištění považovány Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazach‑
stán, Kypr, Ruská federace, Turecko a Ukrajina.

Státy patřící do geografického území Evropy: Albánie, Andorra, Belgie, Bosna 
a Hercegovina, Bulharsko, Černá Hora, Česko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Fran‑
cie, Chorvatsko, Irsko, Island, Itálie, Lichtenštejnsko, Litva, Lotyšsko, Lucem‑
bursko, Maďarsko, Severní Makedonie, Malta, Moldavsko, Monako, Německo, 
Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, San 
Marino, Slovensko, Slovinsko, Spojené království Velké Británie, Srbsko, Špa‑
nělsko, Švédsko, Švýcarsko, Vatikán, včetně závislých a  zámořských území 
(Akrotiri a  Dhekelia, Faerské ostrovy, Gibraltar, Guernsey, Man, Jersey, Alandy 
a Špicberky).

Článek 4
Limit pojistného plnění, skupina A1, A2, B

Pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání se sjednává s limi‑
tem pojistného plnění, který je uveden v pojistné smlouvě vždy pro jednu sku‑
pinu. Limit pojistného plnění se stanovuje tak, aby odpovídal částce rovnající 
se čtyřapůlnásobku průměrného měsíčního výdělku pojištěného.

Do skupiny A1 se zařazuje zaměstnanec, který jako svoji hlavní pracovní čin‑
nost vykonává řízení vozidla nebo kolejového vozidla (řidič z  povolání jako 
například řidič nákladního automobilu, řidič pracovního stroje, řidič nemotoro‑
vého vozidla tlačeného pěšky jdoucí osobou, řidič tramvaje, řidič vysokozdviž‑
ného vozíku a další).
Do skupiny A2 se zařazuje zaměstnanec, který vedle své hlavní pracovní čin‑
nosti řídí vozidlo nebo kolejové vozidlo (občasný řidič jako například adminis‑
trativní pracovník, který občas řídí osobní automobil zaměstnavatele, proda‑
vačka, která občas využívá nemotorové vozidlo tlačené pěšky jdoucí osobou 
k zavážení zboží, skladník, který při výkonu své hlavní pracovní činnosti mimo 
jiné využívá paletový vozík nebo vysokozdvižný vozík a další).
Do skupiny B se zařazuje zaměstnanec, který nevyužívá při své pracovní čin‑
nosti vozidlo nebo kolejové vozidlo.

Vozidlem se rozumí vozidlo ve smyslu zákona č.  56/2001 Sb., o  podmín‑
kách provozu na pozemních komunikacích, v platném znění: silniční vozidlo 
(motorové a  nemotorové vozidlo, které je vyrobené za účelem provozu na 
pozemních komunikacích pro přepravu osob, zvířat nebo věcí), zvláštní vozi‑
dlo (motorové a nemotorové vozidlo vyrobené k jiným účelům než k provozu 
na pozemních komunikacích, které může být při splnění podmínek stanove‑
ných zákonem k provozu na pozemních komunikacích schváleno), historické 
a sportovní vozidlo.

Kolejovým vozidlem se rozumí vozidlo nebo zařízení s  vlastním pohonem 
nebo bez vlastního pohonu, které je způsobilé k  jízdě po kolejnicovém pásu 
případně po dvojici kolejnicových pásů a  je určené k  přepravě osob, zvířat 
nebo věcí (například lokomotivy, motorové nebo elektrické vozy, tramvaje, vo‑
zidla metra, železniční vagóny, mostový jeřáb, skladový jeřáb a další).

Článek 5
Pojistné plnění, spoluúčast, pojistný princip

1. Pojistná plnění vyplacená ze všech pojistných událostí nastalých v prů‑
běhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout výši limitu pojistného 
plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

2. Pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání se sjednává se 
spoluúčastí uvedenou v pojistné smlouvě.

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group

DOPLŇKOVÉ POJISTNÉ PODMÍNKY
 PRO POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNANCE 

PŘI VÝKONU POVOLÁNÍ DPPZAM O 1/23



2T. č. DPPZAM O 1/23

 Spoluúčast je částka do jejíž výše se pojistné plnění neposkytuje. Jedná 
se o částku, kterou se pojištěný podílí na pojistném plnění a vypočte se 
z předepsané částky, kterou je pojištěný povinen poškozenému zaplatit 
jako náhradu újmy, a za kterou podle právních předpisů odpovídá.

 Pojistným rokem je doba dvanácti měsíců po sobě jdoucích; první pojistný 
rok začíná dnem určeným v pojistné smlouvě jako počátek pojištění.

3. Předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je skutečnost, že ke škod‑
né události došlo v  době trvání pojištění a  pojištěný za újmu odpovídá 
v důsledku svého jednání nebo vztahu z doby trvání pojištění.

Článek 6
Práva a povinnosti pojistníka a pojištěného

Nastane ‑li škodná událost při provozu vozidla nebo kolejového vozidla, je po‑
jištěný povinen oznámit nehodu, jejímž byl účastníkem, Policii České republiky, 
případně jinému příslušnému orgánu (například drážní inspekci).

Článek 7
Speciální výluky z pojištění

1. Pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání se nevztahuje 
na povinnost pojištěného nahradit škodu vzniklou:
a) schodkem na svěřených hodnotách (například hotovost, ceniny, zbo‑

ží, zásoby materiálu nebo jiné hodnoty, které jsou předmětem obratu 
nebo oběhu), s  nimiž má pojištěný možnost osobně disponovat po 
celou dobu, po kterou mu byly svěřeny v souladu s uzavřenou doho‑
dou o  odpovědnosti k  ochraně hodnot svěřených, které je pojištěný 
povinen vyúčtovat;

b) nekvalitně provedenou či zanedbanou předepsanou údržbou (napří‑
klad provádění technických prohlídek, výměna nebo doplňování ma‑
ziva);

c) prováděním samostatné výdělečné činnosti, tj.  soustavné činnosti 
prováděné podnikatelem na vlastní účet a  na vlastní odpovědnost 
živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak sou‑
stavně za účelem zisku;

d) úmyslně, v opilosti, nebo po zneužití jiných návykových látek;
e) na území, které není kryto pojištěním, např.  území Běloruska, Ruské 

federace nebo Ukrajiny;
f) na věci (movité a nemovité), která není ve vlastnictví pojištěného, kte‑

rou však pojištěný převzal za účelem plnění jeho závazku k provedení 
objednané činnosti na věci nebo s věcí, nebo kterou převzal do užívá‑
ní, pokud se však nejedná o věc svěřenou.

2. Pojištění odpovědnosti zaměstnance při výkonu povolání se nevztahuje, 
pokud není výslovně ujednáno jinak, na povinnost pojištěného nahradit 
škodu vzniklou:
a) při činnosti konané na základě dohody o provedení práce nebo doho‑

dy o pracovní činnosti;
b) vynaložením nákladů na materiál, suroviny a práci, které vznikly v dů‑

sledku vyrobení vadné věci movité, jenž byla pojištěným vyrobena 
a  nesplňuje stanovené kvalitativní požadavky (vyrobením vadného 
výrobku);

c) vynaložením nákladů na materiál, suroviny a práci, které vznikly v důsled‑
ku chybného zaměření či chybného zadání, nebo chybným provedením 
fyzické práce (zejména při opravách, úpravách, montážích a stavebních 
pracích), pokud byla pojištěným provedena a nesplňuje kvalitativní poža‑
davky stanovené poškozeným (provedení vadné práce);

d) přivlastněním si majetku, jeho části nebo příslušenství v  případech, 
kdy ke vniknutí do místa, kde byl majetek uložen, došlo zjištěným způ‑
sobem, například se stopami násilí (odcizení krádeží), nebo přivlast‑
něním si pojištěného majetku, jeho části nebo příslušenství tak, že pa‑

chatel použil proti pojištěnému nebo jiné osobě pověřené pojištěným 
násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí (odcizení loupeží);

e) ztrátou majetku nebo jeho části (tj.  stav, kdy pojištěný nezávisle na 
své vůli pozbyl možnost s  majetkem nakládat, neví, kde se majetek 
nachází, popřípadě zda majetek ještě vůbec existuje);

f) jinak než poškozením, zničením nebo pohřešováním majetku poško‑
zeného, a která nemá původ v předcházející škodě na majetku poško‑
zeného;

g) v souvislosti s řízením vozidla nebo kolejového vozidla;
h) na pneumatikách, discích a kolových šroubech a dalších součástech 

kola (například poklice na disky a další);
i) na věcech, které jsou naloženy na vozidle, a  ke škodě došlo během 

jejich přepravy včetně jejich vykládky a  nakládky (tj.  ke škodě došlo 
při jejich přemisťování či přesunu z  jednoho místa na druhé, včetně 
jejich vykládání a nakládání na vozidlo), s výjimkou škody vzniklé při 
dopravní nehodě, u které pojištěný splnil povinnost podle ustanovení 
zákona č. 361/2000 Sb., v platném znění.

3. Pojistitel neposkytne pojistné plnění za újmu vzniklou:
a) osobám, které jsou vůči pojištěnému v rodinném nebo obdobném po‑

měru, pokud nejsou příbuznými v řadě přímé ani nežijí s pojištěným ve 
společném obydlí;

b) právnické osobě, ve které má pojištěný nebo osoby jemu blízké ma‑
jetkovou účast, nebo ve které vykonává funkci statutárního orgánu, 
nebo ve které je v pozici společníka s výjimkou osoby příbuzné v řadě 
přímé nebo osoby, která s ním žije ve společném obydlí, pokud jsou 
tyto osoby jeho zaměstnavatelem;

c) poškozenému, jehož pracovněprávní vztah se řídí jiným právem, než je 
pracovní právo České republiky.

Článek 8
Výklad pojmů

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:
1. Pojištěným fyzická osoba, která se zavázala k výkonu závislé práce v zá‑

kladním pracovněprávním vztahu (zaměstnanec) nebo fyzická osoba, 
která byla přijata do služebního poměru a  zařazena, nebo jmenována 
na služební místo (státní zaměstnanec), nebo fyzická osoba vykonáva‑
jící službu, v případě příslušníka Policie České republiky, Hasičského zá‑
chranného sboru České republiky, Celní správy České republiky, Vězeňské 
služby České republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů, Bez‑
pečnostní informační služby a  Úřadu pro zahraniční styky a  informace 
(příslušník), anebo fyzická osoba, která vykonává vojenskou činnost jako 
svoje zaměstnání ve služebním poměru (voják z povolání), dále se pojiš‑
těným rozumí žák střední školy, konzervatoře a jazykové školy s právem 
jazykové zkoušky nebo student vyšší odborné školy, anebo student vyso‑
ké školy (student).

2. Poškozeným právnická nebo fyzická osoba (včetně příbuzného v  řadě 
přímé nebo osoby, která s ním žije ve společném obydlí), pro kterou se 
pojištěný zavázal k výkonu závislé práce v pracovněprávním vztahu či ve 
služebním poměru (zaměstnavatel), dále se poškozeným rozumí práv‑
nická osoba vykonávající činnost dané školy nebo školského zařízení 
nebo právnická či fyzická osoba, na jejíchž pracovištích se uskutečňuje 
praktické vyučování nebo se uskutečňuje výchova mimo vyučování (škol‑
ské zařízení).

Článek 9
Závěrečné ustanovení

Tyto DPPZAM nabývají účinnosti dnem 1. dubna 2023.


